Nos: In gratia Domini Concilium definivit, quod necessarium sit, quod liberum arbitrium moveatur a Deo... opinio Dominicorum est multum diversa a Calvino, quia Dominicani dicunt, quod ,gratia non destruit, sed perficit liberum arbitrium' et facit, ut ,homo operetur iuxta modum suum, i. e. libere...‘

quod opinio praedeterminationis physicae est Calvini et Lutheri...‘

quod opinio praedeterminationis erit acceptata et subscripta ab haereticis libenter etc., quod Calvinus eam enuntiavit ,in sensu supposito' et ,in sensu supposito' eam damnavit Concilium Tridentinum, dicens nude, quod ,homo potest abjicare gratiam; ...‘

¹ Hoc nude etiam Thomistae dicunt.

Auf den Schreckschuß von der Übereinstimmung der physischen Vorausbewegung mit Calvin hatte schon *Thomas de Lemos* OP in der *Congregatio de auxiliis* erwidert, daß Calvin bezüglich der Bejahung der aus sich wirksamen Gnade mit der katholischen Wahrheit übereinstimme, von ihr aber in der falschen Folgerung abweiche, daß sie die Freiheit aufhebe. Darum stimmten die Thomisten in der Behauptung der aus sich wirksamen Gnade nicht mit Calvin überein, sondern mit der katholischen Kirche. *Lemos*, Acta, p. 1223, 1224:

Itaque in hac propositione, quae docet efficaciam auxilii gratiae ex se solo esse independenter a voluntate creata, Calvinus non erravit, sed cum veritate sensit. Erravit autem, quia ex hoc antecedente de fide contra Pelagianos, ipse intulit laedi aut tolli hominis libertatem. Quod si ipse praedicando efficaciam divinae gratiae independentem ab homine, similiter teneret, illam non destruere, sed causare et perficere libertatem, nullo modo in hac materia erraret; sed in hac parte ita catholicam veritatem teneret, sicut Augustinus ipse. Ac proinde, cum discipuli S. Thomae praedicant efficaciam auxilii gratiae independenter ab homine, non cum Calvino conveniunt, sed cum ipso Augustino, et cum catholica veritate.

Darum habe auch das Konzil in Trient das eine als wahr definiert, das andere als Irrtum verurteilt. *Lemos*, Acta, p. 1043, 1044:

Igitur Concilium ex duobus quae Calvinistae dicebant; alterum verum, quod, videlicet, liberum arbitrium sit vere a Deo motum; alterum falsissimum, quod taliter motum libertatem non haberet: illud verum firmat, et docet contra Pelagianos, dicens: liberum arbitrium esse a Deo non solum excitatum moraliter, sed vere et active proprie motum: alterum vero falsum condemnat, cum dicit: si quis dixerit, liberum arbitrium ita a Deo excitatum et motum nihil cooperari Deo excitanti atque vocanti; anathema sit.